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CASHT/E GJUHESORE

N'artikullin e tij . knt1k“ né numrin e kaluem té “
reviste’) Selman Riza né faqen 440 permend edhe emnin tim,
mdeo n'até mem're sa gé uné, aq ma tep—er si bashkmunu"

Jetés sé ré“ e ndje nevojén qé t'i pérgjigjem personam
Dhe po i pergpgjem, si né lidhje me ményrén né té cilén
si pér rréshqit dhe pa ndjen]e pérgjegjésije mé fm ﬂh .
edhe pérsa i perket piképamjeve té tija shum té esneme
neé gashtjet shkencore pér té cilat ban, fjalé.

1) Né sulmin . uj
H. Thacit — pé

ndon)é kontrate tacite reklame redpmke
balté dhe mbi nji artikull té shkruem




mi né mendimet pér té cilat bahet fjalé. Me thané mbas ké-
tyne té gjithave, krejt arbitrarisht, se ,sigurisht“ ,soll“ Tha-
¢i e ka stilizue te¢ gjithe artikullin, kjo don me thané me shqip-
tue nji pohim te paargumentuem, i cili né kété rast, shi pér
kété, asht dhe ofendues. Nga se, dhe pér ¢’arésye S. Riza men-
don se H. Tha¢li ma ka imponue mendimin e tij, me fjalé tje-
ra se mé ka ba me nénshkrue me pérdhuné dhe té thuesh se
m’a ka mbushe mendjen é edhe uné t'i baj reklamé Bariqit?!
Nji pohim 1 ketillé jo vetém qé asht nji gjest i panjerézishém,
jo 1 rendomté midis njerézve gqé punojné né lamén e shken-
cave, por, ,a priori“ asht jobindés dhe naiv, sepse prej tij del
sikur une, per albanologun, indoeuropeistin dhe romanistin e
madh Henrik Barigin, kam ndie prej Thacit! Sikur té mos
ishte Thagi qé€ té mé bante me dijté pér genjen e Barigit, uné
as q€ do té kisha dijté se ai egziston! Nuk mendoj me u futé
n¢ pohimet ofenduese té Rizés dhe, sidomos, né shprehjet —-
gjithashtu gjithmoné té paarsyetueme — drejtue kundeér H.
Bariqit, H. Kaleshit e H. Thacit (sepse kjo 4sht puné vehtjake
e tyne); por mendoj se e gjithé kjo, kundrue né tanési, hjedh
drité té shémtueme né ményrén dhe né sjelljen e Selman Ri-
z€S nda] njereézve té pendés.

Nga ana tjetér, né garget linguistike dihet se uné c¢’prej
shum vjetésh merrem pikérisht me cashtje linguistike histo-
rike, dhe albanologjike, dne té tjera, késhtu g€, gja krejte-
sisht e natyrshéme, mendoj se edhe vogélsija ime ka, dhe
mund té keté, ndonji mendim té vetin per cashtje te ketilla.

Nga sa u tha ma nalt rezulton se — e kété po e nénvizoj
edhe nji heré — uné pohoj mendimet e shprehuna n’até arti-
kull pér té mijat (sa edhe pér té Thagit). Ndérsa z. Riza le té
jeté aq i njerézishém sa t€ meé lejoje e né kéto mendime té
mbetem edhe ma tutje — deri sa ndokush té& mos mé bindi
me argumente se jam né lajthitje. _

Kaq pér ,kurtoazin shkencore” te Selman Rizés.

2) Po kaloj tash n’anén parimore shkencore. S. Riza ja
sheh pér té madhe H. Thacit (kurse mue — ndoshta si endé té
mitun? — mé pérjashton pérdhunisht) po n’até artikull pse,
pérbri Joklit (artikulli, né te vertete, 1 asht kushtue Joklit ,,in
memoriam*) gati vazhdimisht permend Bariqin si shkencétar
pé€r merita né linguistikén shqiptare. Riza thoté se Thaci (kjo
dmth. uné e Thaci, me gené se uné veté nuk déshiroj té pér-
jashtohem nga kjo cashtje) ka marré pérkujtimin e Joklit ve-
tém si nji shkak pér té lévdue Bariqin, e Bariqin.

Kur Riza flet késhtu, kjo don me thané — po e thom hap-
tas —. se al as gé din se si asht zhvillue dhe zhvillohet alba-
nologjija. Me e thané ma trog, sikur z. Riza té mos kishte
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hi icaq bollék, na as qgé do té merrshim vesh — sikun-
g}él;reu fn?eerf'érg — se ai nuk njeh historin e.albanolog;i_is (dmth.
té linguistikes shqiptare). Mg fqle per J o_klln (edh"e per Peder-
senin) dhe mos me pérmende ne te nJathn shkalle me ta ed_l;le
Barigin do té thonte: mos me e njofté historin e‘_albanqlog]{s,
asgja ma miré se sa e njef Riza. Sikur asht thané n’artikullin
e pérmendun me dy nénshkrime, tre jan€é emnat ma te déje
né zhvillimin e linguistikés shqiptare bashkékohore: Pedersen,
Barig, Jokl. Dhe kété fakt tash asht e pamundun me e nde-
rrue, madjé as pér gejfin e lajthimeve té Rizés. Mue mé du-
het me shtue kétu edhe se (nuk dij pér kété gja ¢ka mendon
H. Thaci, sepse kété heré nuk jam konsultue me té!) né pike-
pamje doktrinare, dmth. né piképamjen e tezave teorike alba-
nologjike — Bariqi 4sht madjé edhe ma i meritueshém se Jok-
li. Ndérsa Jokli né radhé té paré asht nji pérpunues i shkél-
gyeshém i cili gjithmoné sillet né suazén e ideve (té sakta, s’ka
dyshim) t€ Holger Pedersenit, Bariqi ka shkue ma tutje né
rrugeén e tij dhe ka dhané piképamje teorike origjinale, té re-
Ja, ne disa probleme té médha albanologjike. Né nji artikull
kushtue pérkujtimit té mbarimit tragjik té té ndjerit Norbert
Jokl, nuk kishte vend me u zgjanue pér kété, prandej tash po
¢ parashtroj shkurtas. 3 _
Ku asht pra Barigi novator i randésishém né fushén e al-
banologjis, ku ka shkue ai pértej Joklit? ' '

S € pari: Jokli gysh né shqyrtimin e materjalit gjuhésuer
shqip, né¢ ,,Grundriss-in*“ e Streitberg-ut, ka mbeté né koncep-
tin tradicional mbi lidhjen e gjuhés shqipe ndaj gjuhéve jo-
klasike antike té Ballkanit, ilirishtes dhe thrakishtes. Ai kétu
ende géndron né€ piképamjen se Shqiptarét, qysh se mbahet
mend, kané gené n’atdheun e tyne té sodshém, dhe se gijuha
shgipe asht vetém nji fazé e re e ilirishtes. Vetém mbas kriti-
kés studioze té Bariqit (Arhiv I) Jokli, n’artikujt e tij né , Rea-
llexikon-in“ e Ebert-it, ka revidue gé€ndrimin e tij dhe casht-
jen e késaj lidhjeje e ka formulue késhtu: gjuha shqgipe asht
po aq e ngjajshéme me ilirishten sa edhe me thrakishten. Ba-
rigi nuk asht ndalue kétu, por asht orvaté me pércaktue se
cili asht roli i ilirishtes dhe cili i thrakishtes né formimin e
gluhés shqgipe. Né kundérshtim me konceptin e pérmendun
té Joklit, Barigi ka parashtrue theorin se gjuha shqipe asht
gjenetikisht e ngjajshéme me thrakishten, dhe se ilirishtja ka
gene vetém supstrakt (dmth. shiresé e vjetér). Mbas késaj dok-
irine 1€ Bariqit, edhe luftarét e vjetér t’origjinés sé shqipes
prej ilirishtes, si dhe veté Pederseni, fillojné gjithashtu t’ori-
entohen né kété drejtim. Edhe specialistét pér cashtjet iliriane,
nén ndikimin e argumenteve b’e's%'ariqit, fillojné me e braktisé
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konceptin mbi lidhjen e ilirishtes e t& shqgipes (p.sh. prijsat
ilirologé gjermané H. Krahe dhe J. Pokorny). Kétu géndron
aktiviteti i paré novator origjinal i Barigit. ' |

Sé dyti Linguistika shqgipe né té vérteté ka dy aspek-
te: njani asht indoeuropist dhe tjetri balkanologjik; dmth. ky
i dyti studjon ndikimin reciprok té gjuhés shqipe, mé nji ané,
dhe té gjuheve tjera té Ballkanit, fgij me té, n’anén tjetér.

W. Meyer — Libke né botimin e dyté té .Grundriss-it* té
Grober-it. Por Jokli né disa pika ka mbeté né vijén e vjetér
— ateheré kur gjurmonte elementet romane né giuhén shqi:
pe. Al, kéto elemente shqipe me prejardhje romane i vuni né -
te njajtén vijé me elementet romane pararomune dhe dalma-
tine. Pérkundrazi Bariqi mé 1937, né veprén e tij té randési-
shéme ,,O uzajamnim odnosima balkanskih jezika, I, ka ar-
gumentue se tanési e kétille ballkano-romane nuk ka egzistue,
porse disa elemente romane té gjuhés shqgipe péerkojné vetém
me ato t€ rumanishtes — kurse disa tjera vetém me elemen-
tet dalmatino-romane. Tue shkue mbas Jirecek-ut, Jokli ka
lokalizue atdheun e vjetér ballkanik té Shgqgiptaréve né Dar-
dani (né krahinén N ish-Shkup), kurse Bariqgi ka tregue se ky
ndikim % vjetér roman ndér Shqiptarét dsht i lidhun pikérisht
per até krahiné, né té cilén zakonisht konsiderohet se asht for-
mue rumanishtja dhe populli rumun. Mandej ka vértetue se
ajo shtresé ma e re romane né gjuhén shqipe (natyrisht prap
Se prap ma e vjetér se ajo italishte!) rrjedh prej asaj kohe kur
Shqiptarét jané shpérngulé n’atdheun e tyne té ri, ku né dia-
lektet e vjetra romane flitej népér gytete deri nga qindvijet-
shi XIV (né Durrés, Lesh etj.) .Kéto jané horizontet e reja té
cilat i ka hapé Bariqi né lidhje me studimin e marredhanjeve

te gjuhés shqgipe ndaj gjuhéve tjera historike ballkanike. _
Sé treti. Sllavisti rus Selishcev Asht perpjeké me argy-
mentue se kur kané ardhé Sllavét né Shqipni, kané hasa ve-
tem Romanét, e jo dhe Shqiptarét. Pérkundrazi Bariqi, me
analizimin e emnave gjeografiké. (krahaso psh. artikullin e ti]
ne ,,Zbornik“ kushtue F. Ramovshit), ka argumentuye <e Shqip-
tarét kané ardhé né kéto vise disa shekuj ma pérpara. Kété
Eheori i€ Barigit e kané pranue sod edhe sllavistat, Ky pra
| i té os1 ku Ba_riqi, me ane té shken-




edhe punén e tij organizative n’ JArhiv® 1), Por ai., qartas pér
chkak mosnjohjeje nuk jep shénime te plota. Pérr}d;'yshe, a
do té guxonte vallé me harrue studimin aq té randésishém té
Bariqit mbi zhvillimin e pallataleve né gjuhén shqipe, pjesé
e librit . Indoevropski palatali“ (Glas Srpske akademije CXXIV
vi. 1927), mandej studimin klasik, tashma té pérmendun mbi
marrédhanjet reciproke té gjuhéve ballkanike (Biblioteka e
~Arhivit“) etj? Si mund ta cmojé Riza Bariqin si albanolog
kur té gijitha kéto nuk i jané té njoftuna?

Mandej, asht e garté se edhe veté , Arhivin“ e Bariqit, té
cilit ai ja njeh meritén, Riza e njef vetém ,,simbas te ndegjue-
mit“ ose ma sé shumti ,nga pamja“. Sepse ai, sikur ta Kkishte
lexue kété, do té dinte para sé gjithash se Barigi nuk vepron
n'Arhiv vetem si nji grumbullues artikujsh t’auktoriteteve eu-
ropjane né fushén e albanologjis, porse ai veté, me pendén e
tij t&¢ mprehté kritike i ka dhané gjithashtu — mund té tho-
nhet — drejtimin dhe tonin albanologjis né pérgjithési dhe ka
gene pra pikérisht nji auktoritet i atillé si sheh Riza né ndo-
nji ,Europjan“. Sikurse ta kishte lexue Riza , Arhivin“ e Ba-
rigit, punimet tjera t€ Bariqit, mandej punimet e Pedersenit,
Joklit dhe t’albanologéve tjeré (Weigand-it- Skok-ut, Meyer-
Liubke-s, Tagliavini-t, Treimer-it, Cabejt, linguistave rumuné
et]. et].) a1 te pakten nga ndonji heré duhej t’i citonte né pu-
nimet e tija té shumta e té stérgjana, né te cilat operon kaq
serbez me etimologjina, dhe né té cilat ag me bollék jep re-
zultate té gabueshéme e té stérvjetrueme, né shkencé tashma
¢'me kohé té hjedhuna poshte.

Mbi Rizén si etimolog mendoj té flas hollésisht dhe veca-
nisht mé nji rast tjetér, dhe kétu vetéem do té pérmendi disa
shembuj t'etimologjimit té tij té gabueshém, qé t& mos mun-
det me thané se po flas pérmendesh. Pér Rizén psh. shq. kum-
bar a4sht hua prej lat. -cumpdtrem (gé asht fonetikisht e pa-
mundshéme, pér shkak té -tr-) dhe jo thjeshtésisht prej ita-
lishtes compare; shq. mermer pér té asht prej lat. marmorem
e jo népérmjet té turgishtes mermer; shq. vazhdim ai e nxjerr
prej sérbishtés vazda, e jo prej magedhonishtes apo bullgarish-
tes veZda, veZdZa, vaZda (g€ dmth. ,vije®); apet prej sérb. opet
(gé gjithashtu fonetikisht 4sht e pamundshéme, pér shkak t&
a-s) ¢tj. etj. ? 30 7

Me fjalé tjera: nga shkrimi i Rizés duket sikur ai,
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 ka haber pér mbaré veprimtarin albanologjike t& i
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madhi albanolog i gjallé, madjé sod i vetmi albanolog i madh
(nuk mendoj kétu te harro] emnin e madh té Pedersenit, por
Pederseni ¢’prej dheta vjetésh nuk merret mé me albanologji).
Ky asht nji fakt, nji fakt kryeneg¢, dhe na nuk mund ta mo-
hojmé vetém se tue u duke naivé dhe jo t'informuem. Né se
pra Thagi, dhe shkruesi i kétyne radhéve kané thané pér Ba-
rigin si albanolog se asht eminent dhe se epoka n’albanologji
mund té quhet simbas tij (dhe Joklit) kété ata e kané thané
sepse ashtu dsht. Dhe me gené se Bariqi (krahas me shkencé-
tarét tjere) ka kaq merita pér albanologjin, atéheré z. Riza
iwuk duhet té guditet aspak qé€ na ,nja“ ,,dy“ e pérmendim

Bariqin.
M’e thané trog, Selman Riza del kétu si ai mini, té cilin
e kané talle sepse kur ka ndeshé né luanin, tue mos dijte se

luani asht i madh e i fugishém, ka fillue t’ja bréjé bishtin.
Kaq pér anén parimore t’asaj pjese ,kritike“ té Rizés, neé
te cilen mé prek dhe mue.

(Perk. A. Cetta)
Dr. Ivan POPOVIQ




